



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
CNPJ 14.145.817/0001-62 - Palácio Antônio Ribeiro da Silva
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



ATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL 9/0052021-PP-CMCP

OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM CENTRAIS DE AR E APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS.

DO TIPO: MENOR PREÇO POR GLOBAL.

Aos trinta e um (31) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um (2021), às treze (13:00hs), na Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Concórdia do Pará, sediada na Avenida Marechal Deodoro da Fonseca, nº 225, Centro, Cidade de Concórdia do Pará, CEP 68.685-000, reuniram-se a Sra. Pregoeira **SANDRA VIEIRA TAVARES**, a Equipe de Apoio composta pelo Sr. **LUCIVALDO MENDONÇA DE PAIVA e ORLANDO DE SOUZA MENDES** e a Sra. **LEILA PAIVA CELESTINO** constituídos em Portaria n.º 002/2021 – CMCP de 04 de janeiro de 2021, para em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores, realizar os procedimentos relativos a este Pregão Presencial. Inicialmente em conformidade com as disposições contidas no Edital, a Pregoeira abriu, no horário preestabelecido dando as boas-vindas aos presentes e iniciou a fase de credenciamento procedendo o exame dos documentos oferecidos. Esteve presente para o presente certame a empresa **FURTADO SOUZA TRANSPORTE EIRELI ME - CNPJ 35.829.669/0001-75** representada pelo(a) Sr(a) **DANIELMA SOARES CAMPOS RIBEIRO**, portador do **CPF 727.368.952-15**; a qual foi **CREDENCIADA** para o referido certame. Em seguida houve a entrega do **ENVELOPE nº 01 – PROPOSTA DE PREÇOS**, onde foi solicitado que todos examinassem a inviolabilidade e que rubricassem nos feixes. Com a colaboração dos membros da equipe de apoio a Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, com aqueles definidos no Edital deste Pregão Presencial e em seguida foi feita a divulgação dos preços aos participantes. A Pregoeira convocou os classificados para apresentação dos lances em conformidade aos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº. 10.520, de 17/07/2002. A Empresa **FURTADO SOUZA TRANSPORTE EIRELI ME - CNPJ 35.829.669/0001-75**, apresentou proposta financeira no Valor global de **R\$ 98.480,00 (noventa e oito mil quatrocentos e oitenta reais)** cotando todos os itens, conforme abaixo discriminado:

[Handwritten signatures and initials in blue ink]
TAVARES
Orlando
[initials]
[initials]



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
CNPJ 14.145.817/0001-62 - Palácio Antônio Ribeiro da Silva
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	QUANT. EQUIP.	INICIAL	
1	MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE SPLIT DE 7.500 BTUS ATÉ 5 METROS <i>Especificação: Ponto de gás p/ split até 30.000 BTU's (5m) tubul.,cj.airs-top e fiação, Ponto de dreno p/ split (5m).</i>	SERVIÇO	3	3	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00
2	MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE SPLIT DE 9.000 BTUS ATÉ 5 METROS <i>Especificação: Ponto de gás p/ split até 30.000 BTU's (5m) tubul.,cj.airs-top e fiação, Ponto de dreno p/ split (5m).</i>	SERVIÇO	3	3	R\$ 450,00	R\$ 1.350,00
3	MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE SPLIT DE 12.000 BTUS ATÉ 5 METROS <i>Especificação: Ponto de gás p/ split até 30.000 BTU's (5m) tubul.,cj.airs-top e fiação, Ponto de dreno p/ split (5m).</i>	SERVIÇO	3	3	R\$ 450,00	R\$ 1.350,00
4	MONTAGEM DE SPLIT E INSTALAÇÃO DE 18.000 BTUS ATÉ 5 METROS <i>Especificação: Ponto de gás p/ split até 30.000 BTU's (5m) tubul.,cj.airs-top e fiação, Ponto de dreno p/ split (5m).</i>	SERVIÇO	3	3	R\$ 500,00	R\$ 1.500,00
5	MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE SPLIT DE 22.000 BTUS ATÉ 5 METROS <i>Especificação: Ponto de gás p/ split até 30.000 BTU's (5m)tubul.,cj.airs-top e fiação,Ponto de dreno p/ split (5m).</i>	SERVIÇO	3	3	R\$ 600,00	R\$ 1.800,00
6	MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE SPLIT DE 36.000 BTUS ATÉ 5 METROS <i>Especificação: Ponto de gás p/ split até 60.000 BTU's (5m) tubul.,cj.airs-top e fiação, Ponto de dreno p/ split (5m).</i>	SERVIÇO	3	2	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00
7	MANUTENÇÃO PREVENTIVA OU CORRETIVA DE SPLIT 7.500 BTUS <i>Especificação: com limpeza de filtro circuitos elétricos, turbinas, serpentinas, da condensadora e evaporadora e recarga de gás.</i>	SERVIÇO	12	3	R\$ 350,00	R\$ 12.600,00

[Handwritten signatures and initials in blue ink]



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
CNPJ 14.145.817/0001-62 - Palácio Antônio Ribeiro da Silva
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



8	MANUTENÇÃO PREVENTIVA OU CORRETIVA DE SPLIT 9.000 BTUS <i>Especificação: com limpeza de filtro circuitos elétricos, turbinas, serpentinas, da condensadora e evaporadora e recarga de gás.</i>	SERVIÇO	12	3	R\$ 350,00	R\$ 12.600,00
9	MANUTENÇÃO DE SPLIT 12.000 BTUS <i>Especificação: com limpeza de filtro circuitos elétricos, turbinas, serpentinas, da condensadora e evaporadora e recarga de gás.</i>	SERVIÇO	12	3	R\$ 400,00	R\$ 14.400,00
10	MANUTENÇÃO PREVENTIVA OU CORRETIVA DE SPLIT 18.000 BTUS <i>Especificação: com limpeza de filtro circuitos elétricos, turbinas, serpentinas, da condensadora e evaporadora e recarga de gás.</i>	SERVIÇO	12	3	R\$ 400,00	R\$ 14.400,00
11	MANUTENÇÃO DE SPLIT 22.000 BTUS <i>Especificação: com limpeza de filtro circuitos elétricos, turbinas, serpentinas, da condensadora e evaporadora e recarga de gás.</i>	SERVIÇO	12	3	R\$ 450,00	R\$ 16.200,00
12	MANUTENÇÃO PREVENTIVA OU CORRETIVA DE SPLIT 36.000 BTUS <i>Especificação: com limpeza de filtro circuitos elétricos, turbinas, serpentinas, da condensadora e evaporadora e recarga de gás.</i>	SERVIÇO	12	2	R\$ 500,00	R\$ 12.000,00
13	MANUTENÇÃO PREVENTIVA OU CORRETIVA E CONSERVAÇÃO DE FREEZER E GELADEIRAS <i>Especificação: com limpeza, reposição de peças e recarga de gás.</i>	SERVIÇO	12	2	R\$ 200,00	R\$ 4.800,00
14	MANUTENÇÃO PREVENTIVA OU CORRETIVA E CONSERVAÇÃO DE BEBEDOURO <i>Especificação: com limpeza, reposição de peças e recarga de gás.</i>	SERVIÇO	12	2	R\$ 120,00	R\$ 2.880,00
						R\$ 98.480,00

Após a fase de lances, a Pregoeira procedeu à análise das documentações exigidas no edital e passou as mesmas para o visto de todos os presentes. Após o julgamento, a Empresa **FURTADO SOUZA TRANSPORTE EIRELI ME - CNPJ 35.829.669/0001-75**, foi declarada **HABILITADA** por cumprir integralmente as exigências do ato convocatório. Nestes termos, o objeto desta licitação fica **ADJUDICADO** à empresa vencedora nos valores constantes da ata. A Pregoeira informou a

Handwritten signature: Furtado Souza

Handwritten mark: A

Handwritten mark: R



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
CNPJ 14.145.817/0001-62 - Palácio Antônio Ribeiro da Silva
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



representante legal da empresa vencedora que a proposta consolidada deverá ser apresentada no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis de acordo com o item 21.1 do edital, sob pena de desclassificação. Não houve manifestação para interposição de recurso, fato pelo qual fica precluso o direito de recurso. Considerando a proposta vencedora, satisfaz as exigências do edital, considerando a comprovação da habilitação e a não manifestação de interposição de recursos, fica adjudicado os itens conforme o que segue:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	QUANT. EQUIP.	R\$ NEGOCIADO	
1	MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE SPLIT DE 7.500 BTUS ATÉ 5 METROS <i>Especificação: Ponto de gás p/ split até 30.000 BTU's (5m) tubul.,cj.airstop e fiação, Ponto de dreno p/ split (5m).</i>	SERVIÇO	3	3	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00
2	MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE SPLIT DE 9.000 BTUS ATÉ 5 METROS <i>Especificação: Ponto de gás p/ split até 30.000 BTU's (5m) tubul.,cj.airstop e fiação, Ponto de dreno p/ split (5m).</i>	SERVIÇO	3	3	R\$ 423,00	R\$ 1.269,00
3	MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE SPLIT DE 12.000 BTUS ATÉ 5 METROS <i>Especificação: Ponto de gás p/ split até 30.000 BTU's (5m) tubul.,cj.airstop e fiação, Ponto de dreno p/ split (5m).</i>	SERVIÇO	3	3	R\$ 450,00	R\$ 1.350,00
4	MONTAGEM DE SPLIT E INSTALAÇÃO DE 18.000 BTUS ATÉ 5 METROS <i>Especificação: Ponto de gás p/ split até 30.000 BTU's (5m) tubul.,cj.airstop e fiação, Ponto de dreno p/ split (5m).</i>	SERVIÇO	3	3	R\$ 500,00	R\$ 1.500,00
5	MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE SPLIT DE 22.000 BTUS ATÉ 5 METROS <i>Especificação: Ponto de gás p/ split até 30.000 BTU's (5m)tubul.,cj.airstop e fiação,Ponto de dreno p/ split (5m).</i>	SERVIÇO	3	3	R\$ 556,00	R\$ 1.668,00
6	MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE SPLIT DE 36.000 BTUS ATÉ 5 METROS <i>Especificação: Ponto de gás p/ split até 60.000 BTU's (5m) tubul.,cj.airstop e fiação, Ponto de dreno p/ split (5m).</i>	SERVIÇO	3	2	R\$ 666,00	R\$ 1.332,00

Manoel
Da mmd

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
CNPJ 14.145.817/0001-62 - Palácio Antônio Ribeiro da Silva
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



7	MANUTENÇÃO PREVENTIVA OU CORRETIVA DE SPLIT 7.500 BTUS <i>Especificação: com limpeza de filtro circuitos elétricos, turbinas, serpentinas, da condensadora e evaporadora e recarga de gás.</i>	SERVIÇO	12	3	R\$ 295,00	R\$ 10.620,00
8	MANUTENÇÃO PREVENTIVA OU CORRETIVA DE SPLIT 9.000 BTUS <i>Especificação: com limpeza de filtro circuitos elétricos, turbinas, serpentinas, da condensadora e evaporadora e recarga de gás.</i>	SERVIÇO	12	3	R\$ 295,00	R\$ 10.620,00
9	MANUTENÇÃO DE SPLIT 12.000 BTUS <i>Especificação: com limpeza de filtro circuitos elétricos, turbinas, serpentinas, da condensadora e evaporadora e recarga de gás.</i>	SERVIÇO	12	3	R\$ 340,00	R\$ 12.240,00
10	MANUTENÇÃO PREVENTIVA OU CORRETIVA DE SPLIT 18.000 BTUS <i>Especificação: com limpeza de filtro circuitos elétricos, turbinas, serpentinas, da condensadora e evaporadora e recarga de gás.</i>	SERVIÇO	12	3	R\$ 366,00	R\$ 13.176,00
11	MANUTENÇÃO DE SPLIT 22.000 BTUS <i>Especificação: com limpeza de filtro circuitos elétricos, turbinas, serpentinas, da condensadora e evaporadora e recarga de gás.</i>	SERVIÇO	12	3	R\$ 400,00	R\$ 14.400,00
12	MANUTENÇÃO PREVENTIVA OU CORRETIVA DE SPLIT 36.000 BTUS <i>Especificação: com limpeza de filtro circuitos elétricos, turbinas, serpentinas, da condensadora e evaporadora e recarga de gás.</i>	SERVIÇO	12	2	R\$ 456,00	R\$ 10.944,00
13	MANUTENÇÃO PREVENTIVA OU CORRETIVA E CONSERVAÇÃO DE FREEZER E GELADEIRAS <i>Especificação: com limpeza, reposição de peças e recarga de gás.</i>	SERVIÇO	12	2	R\$ 200,00	R\$ 4.800,00
14	MANUTENÇÃO PREVENTIVA OU CORRETIVA E CONSERVAÇÃO DE BEBEDOURO <i>Especificação: com limpeza, reposição de peças e recarga de gás.</i>	SERVIÇO	12	2	R\$ 120,00	R\$ 2.880,00
					R\$ 87.999,00	

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata será lavrada e assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio, pelos representantes das empresas participantes e demais presentes.

Assinatura
[Handwritten signature]

[Handwritten marks and signatures]



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
CNPJ 14.145.817/0001-62 - Palácio Antônio Ribeiro da Silva
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



ASSINATURAS:

SANDRA VIEIRA TAVARES PREGOEIRA	<i>Sandra Tavares</i>
LUCIVALDO MENDONÇA DE PAIVA EQUIPE DE APOIO	<i>Lucivaldo Mendonça de Paiva</i>
ORLANDO DE SOUZA MENDES EQUIPE DE APOIO	<i>Orlando</i>
LEILA PAIVA CELESTINO MEMBRO COMUM - CPL	<i>Leila Paiva Celestino</i>
EMPRESA/REPRESENTANTE	ASSINATURA
FURTADO SOUZA TRANSPORTE EIRELI ME - CNPJ 35.829.669/0001-75 DANIELMA SOARES CAMPOS RIBEIRO CPF 727.368.952-15	<i>[Signature]</i>

[Handwritten signatures and initials in the bottom right corner]